Nota. — Haec nostra argumentatio nititur tota quanta est, in unitate intellectus humani et conscientiae Christi; qua semel statuta (et omnes eam fateri coguntur) nihil videtur prodesse hac in re distinctio illa inter scientiam superiorem et inferiorem. Quod quidem et nonnulli ex adversariis theologis sentire aliquatenus videntur, et propter hoc ulteriores excogitaverunt explications, ut Sti. Thomae sententiam sustinere possint. “Non sufficit ad admirationem concipiendam, ait Lugo, quod eventus aut ejus causa ignoretur a nobis per aliquam scientiam utcumque, nam si astrologus videat eclipsim, cuius causam ignorat per scientiam dialecticam: adhuc non mirabitur quia novit causam per astrologiam, quod sufficit ad impediendam admirationem” (o. c., num. 44). Quid autem si astrologus ille fuisset a pluribus annis eclipsim *videns*, et perfectissime jugiterque *videns*, et quoad omnes ejus causas et circumstantias *videns*? Ubi tunc esset admirationi locus?

Ut clarior pateat vis nostrae argumentationis, juvat eam *exemplo* confirmare. Ponamus Titium virum in studio operum artis eruditissimum, qui statuam quamdam apud se habet valde perfectam, eamque saepissime contemplatur, seduloque in ejus studio incubit, attingens omnes ejus lineas et formas; hocque jugiter perfecit per plures annos. Nunc autem exhibita ipsi est *imago photographica* ejusdem statuae. Potestne fieri ut *imago* haec *photographica* excitet in Titio admirationem propter ejus sculptas perfectiones? Sed hoc adhuc non satis. Ponamus praeterea Titium ipsum fuisse sculptorem, qui prius mente concipiens tandem propria manu et scalpro statuam formasset! Quaenam tunc possibilis esset admiratio ex visione imaginis *photographicae*?

Paritas hujus exempli illa sola ex parte impugnari posse puto, qua scientiae in Christo differunt specie, cum in Titio contemplatio statuae directa et in *imagine photographica*, sint ejusdem speciei cognitiones. Sed nota quod impossibilitas admirationis in Titio praescindit a diversitate vel identitate specifica utriusque

apprehensionis, et in hoc tantum fundatur, quod nempe, ipsi Titio qui statuam tam perfecte cognoscit, impossibile est ut vi alterius apprehensionis eadem statua ut quid novum exhibeat. Et ideo, sive prior cognitio esset specie diversa a subsequenti, sive non, dummodo intellectui Titii illuceat, impediet semper omnem veram admirationem.

Objicies. Singuli actus intellectus Christi, eorum naturali vi, suscitant in ejus voluntate affectus parallelos, diversis intellectionibus respondentes. Sicut igitur, beatae scientiae, propter ejus plenitudinem, respondet affectus quietis et gaudii, ita scientiae acquisitae respondere oportet affectum admirationis, qui scientiam acquisitam sponte consequitur, ubi res nova et insolita exhibeat.

Respondeo: Si scientia beata et experimentalis (et affectus ipsis scientiis respondentes) aliud et aliud subjectum, aut potentiam, in anima Christi habent, vim plenam assequeretur objectio. Nunc autem in Christo non nisi unus habetur humanus intellectus, utriusque scientiae subjectum, (et non nisi una voluntas humana). Est autem regula indeficiens, quod contraria in eodem subjecto simul esse non possunt. Ubi ergo ex scientia inferiori naturaliter exurgeret in voluntate Christi affectus quem non compatitur influxus scientiae beatae, talis affectus impeditur in voluntate, nec potest in ea suscitar, nisi cessante influxu impediente altioris scientiae.

Instabis. Affectus admirationis qui exurgeret in anima Christi ex scientia experimentali non est contrarius affectui suscitato per scientiam beatam, quia quamvis sint de eodem objecto, non tamen ipsum respiciunt sub eodem respectu, sed alius est respectus scientiae beatae, alius scientiae inferioris; aliis verbis; sunt de eodem sed non secundum idem.

Resp. Haec non videntur nisi lusus dialecticus. Ad cujus evidentiam notare oportet admirationem, utpote affectum, in voluntate subjectari, radicem autem sive causam formalem ejus haberi in intellectu apprehendente rem novam et insolitam. In intellectu autem Christi habebatur plena quaedam scientia, nempe beata; cui, proinde, repugnabat apprehensio rei ut novae. Transeat, igitur, si ita placet, num affectus admirationis et affectus quietis e scientia beata emergens, prout sunt in voluntate, formaliter opponantur, aut non; oppositio habetur, et quidem irreductibilis, in eorum causis formalibus, nempe in ipso formali motivo admirationis, prout ab intellectu influit in voluntatem.

Placet hanc nostram argumentationem doctrina Sti. Thomae expressa corroborare.

Quaerit Stus. Thomas (*Summa Theol.* 3, VII, 3) "Utrum in Christo fuerit fides" et respondet: "Objectum fidei est res non visa... Christus autem a primo instanti suae conceptionis plene vidit Deum. Unde in eo fides esse non

potuit". His verbis cohaeret multitudo unanimis theologorum (11). Nunc autem quaero: cur hic non introducitur distinctio illa inter superiorem et inferiorem scientiam Christi, negataque possibilitate fidei secundum priorem, conceditur secundum inferiorem? Etenim parallelismus adest perfectus; ratio, enim, quae juxta theologos, impedit in Christo fidem est beata visio, quae cum fidei sit opposita, eam non tantum intra ambitum ipsius scientiae beatae, sed etiam in sphaera experimentalis, impossibilem reddit, propter unitatem intellectus utramque scientiam habentis. Atqui haec ratio ex integro valet in re nostra; nam etiam hic beata visio affert aliquid (perfectam nempe et semper actualem omniscientiam) quod impedit admirationem, et cum ea stare non potest. Itaque aut scientia in Christo non tantum in ordine proprio visionis, sed etiam in alio inferiori, nempe cognitionis experimentalis, admirationem impedire dicenda est; aut fides in anima Christi, secundum inferiorem cognitionem, possibilis dicenda est.

Simili argumentatione illos possemus constringere theologos, qui in concilianda libertate Christi cum pracepto Patris de morte subeunda, negant veritatem seu rigorem pracepti, eo quod sub ipso impossibilem putant libertatem, propter impedimentum ex scientia beata proveniens. Cum autem in nostro tractatu de Christi possibilitate hoc argumentum enucleate proponatur, ab ulteriori expositione hic abstinemus.

Theologorum sententiae

Theologi qui Stum. Thomam sequuntur, sentientes difficultatem rei, conantur diversis modis ostendere quo pacto, vi scientiae inferioris, possibilis sit in Christo admiratio. En tentamina quaedam.

a) "Admiratio videtur esse quaedam submissio interna qua ille qui admiratur, recognoscit et profitetur humiliter suam imbecillitatem et debilitatem ad cognoscendum illud objectum; quare debet se considerare secundum aliquem statum vel praesentem vel praeteritum vel saltem possibilem in quo relictus sibi met et suo lumini non assequeretur effectum mirabilem vel causas illius. Sic Christus mirari potest, quia considerat se cum illa scientia experimentali quam naturaliter habet et cum qua sola manere posset, nisi ex Dei beneficio haberet aliam scientiam superiorem". Ita Lugo (l. c., n. 46).

Resp. Sed contra est quod affectus admirationis non habetur ex aliquo sta-

(11) Scotus tamen habitum fidei cum visione beata, absolute loquendo, in Christo stare posse, opinatur; de facto autem non permanere, quia esset inutilis. (*In 3 Sent. dist. 31, q. 3*). Durandus, de more radicalius, habitum fidei in beatis de facto remanere putat. Actum fidei in beatis nullus theologorum ponit, propter obstantia expressa verba Pauli. Cf. *1 ad Corinth. XIII.*

tu possibili aut praeterito, sed ex *actuali* statu cognitionis illius qui miratur. Pone e. g. artificem quemdam qui exemplar machinae saepius a se constructae, coram se habeat. Numquid miratur, aut mirari potest machinam eo quod ipse, infans cum esset, mechanismum illius nesciebat, aut quia fieri potuit ut in aliis vitae adjunctis artem mechanicam non didicisset? Sicut igitur mechanicus ille, dum artem suam oblivione, aut alia quavis causa non amittat, impossibile est ut miretur machinam cuius causas et functiones perspectas habet, ita fieri nequit ut Christus, stante scientia beata, qua fidem Centurionis ejusque causas perfecte et jugiter videbat, miretur ipsam fidem (quam, praeterea, ipse in corde Centurionis condiderat) propter aliquem statum ejus possibilem, in quo scientia beata non frueretur, nec esset omnicius.

Transeat igitur nun apud nos haberi possit admiratio ex aliquo nostro praeterito aut possibili statu, in quo scientia nostra a re aliqua mira superaretur; hoc, si fieret ideo esse videretur quia intellectus noster abstractivus cum sit, potest a scientia actuali praescindere et eam tantum prae oculis habere, quae ipsi erat antea, aut quae possibilis est. In Christo autem haec abstractio locum non habuit, quia ejus beata scientia jugiter in actu erat pleno et perfecto.

b) *Dices*: Homo videns puerum legentem et scribentem miratur, non quidem eo quod ipse ignoret rationem legendi et scribendi, sed quia ipse, pro tali statu, haec non poterat assequi, aut de facto non fuerat assequutus.

Resp. Homo talis miratur puerum legentem et scribentem, quia secundum ideam quam ipse habet *hic et nunc* de capacitate mentali pueri, haec ipsi videtur insufficiens ad legendi scribendique rationem assequendam. Unde admiratio exurgit in eo *directe et proxime* ex actuali statu cognitionis quam habet de vi mentali pueri et nonnisi *indirecte et remote* refertur ad statum ejus praeteritum, quatenus, nempe, de vi intellectuali puerorum judicat juxta ea quae ipse recordatur ex propria experientia in illa aetate, aut alia simili ratione.

Hinc etiam vides nihil hoc exemplo proficere Suarez (cf. *infra*) ad statuendam quamdam admirationis speciem quae non exigat ignorantiam, quaeque Christo non tamen Deo competit. Admiratio enim, quam nos experimur coram puerō illo, est vera et propria, proceditque ex nostra ignorantia, ut supra explicatum est. Ille autem qui esset omniscius, ut anima Christi, optimeque cognosceret omnes causas et conditiones quibus puer ille excellit intelligentia supra alios consimiles, nullam aliam admirationem pateretur, nisi mere objectivam; quae, ut diximus, etiam et Deo concedi potest et debet.

c) “Admiratio involvit subjectionem et quasi humiliationem reverentialem in ordine ad objectum quod admiramus. Haec autem humiliatio aliquando oritur ex excessu objecti supra nostrum captum et lumen naturale; et tunc non requiritur quod objectum illud non cognosceretur antea simpliciter et absolute; sufficit

quod non cognoscatur per lumen naturae et vires proprias, ad hoc ut possimus illud mirari; protestantes scilicet excessum objecti supra nostram capacitatem et scientiam naturalem; et hoc modo mirabatur Christus fidem Centurionis et alia." (Lugo, o. c., n. 48).

Resp. Bene notaverat ipse Lugo (n. 44) quod "non sufficit ad admiracionem concipiendam quod eventus aut ejus causa ignoretur a nobis per aliquam scientiam utcumque; nam si astrologus videat eclipsim cuius causam ignorat per scientiam dialecticae, adhuc non mirabitur, quia novit causam per astrologiam; quod sufficit ad admirationem impediendam". Quae quidem verba eamdem prorsus vim habere videntur si agatur de scientia naturali quam de supernaturali: ubi enim intellectus ita illuminatus praevie habetur, sive naturaliter sive supernaturaliter habeatur illuminatio, ut apprehensio superveniens nihil novi possit afferre cognitionis vel luminis, impossibile est propter unitatem intellectus utramque scientiam, naturalem et supernaturalem habentis, ut exurgat verus et proprius dictus admirationis affectus. Ita in Christo illucente beata scientia, nullum elementum cognitionis novum poterat afferre scientia experimentalis, unde oriaretur admiratio.

d) "Si angelus miretur de eventu aliquo inopinato, et insperato, eaque admiratione commotus interroget causam; poterit fortasse in eodem instanti edoceri ab alio angelo de re tota; potuit tamen admirari, quia vere ille effectus evenit illi supra omnem spem, et cognitionem, quam aliunde haberet; non tamen supra omnem, quam haberet in eodem instanti; siquidem in eodem instanti jam habet notitiam de effectu, quem videt, et de causa, de qua etiam ab angelo edocetur." Lugo (o. c., n. 44).

Resp. Admiratio posset admitti in tali angelo, quatenus illustratio quam accipit a superiore talis sit, ut ullum relinquat ignorantiae aut obscuritatis locum unde possit oriri admiratio. Quod si illustratio superioris et eventum et ejus causas perfecte patefaceret, impossibilem redderet admirationem; illa enim quae sponte exurgeret ex ignorantia in signo priori, impediretur ex plenitudine illustrationis in signo posteriori. Itaque in hypothesi quam supponit objectio (quod nempe, ignorantia, interrogatio et illustratio fiant in uno instanti) nullum revera datur instans in quo possibilis esset admiratio. Quod si haec diversis instantibus verificari dicimus (Cf. 1, LXX, 5, ad 2) concedenda esset admiratio in primo instanti, neganda autem in secundo.

Ceterum quidquid sit de casu hujus angeli prius ignorantis, postea interrogantis, tandem superiori scientia illustrati, patet eum longe distare a casu Christi jugiter et perfecte omnisci, cui alia, multo inferior, accedit apprehensio rerum jam cognitarum.

Plures theologi Augustinum, ut putant, sequentes (Cf. *supra*) duas distin-

guunt admirationis species; aliam quae ex ignorantia procedat, et hanc a Christo alienam proclaimant; aliam autem quae nullam importet ignorantiam, sed "ex apprehensione rei magnae et singularis oriatur etiamsi alias cognita sit... et requirit judicium de rei magnitudine vel simpliciter vel in ordine ad aliquem, ut cum admiramus scientiam pueri, quae licet in se magna non sit, est tamen magna et insolita respectu illius aetatis." Ita Suarez (l. c.); additque: "Praeter hoc tamen necessarium est, ut res hujusmodi novo aliquo modo cognoscatur", secus et Deo convenire posset talis admiratio, proindeque non esset vera et proprie dicta admiratio, cuius Deus incapax est.— Cf. etiam Sylvium (o. l. c.); Cajetanum, In. 3. XV, 8; Gotti, *Theol. schol.* tom. 3, tract. 1, q. 5, dub. 8; Billot (o. l. c.), etc.

Resp. De mente Augustini satis superque jam supra dictum est. Ad ipsam autem objectionem ita respondemus: haec admirationis species aut talis est, quae aliquam supponat ignorantiam actualem vel habitualem, tacitam et remotam, si vis, (exemplum allatum, ut supra explicatum est, ita innuere videtur); aut stat cum praevia cognitione rei mirae tam absolute quam relative plena, ejusque causarum conditionumque. Si primum, est contra mentem introducentium eam; agitur enim, ex hypothesi, de admiratione quae nullam supponat ignorantiam; si secundum, quantumcumque laborent in explicando, nihil in ea invenient propriae veraeque admirationis affectus, sed erit mera rei cognitio justa et adaequata; quam Deo ipsis tribuere opus est.

Ad illud autem quod addit Suarez de necessitate novae cognitionis ut habeatur admiratio, simili modo respondemus: aut enim nova haec cognitio novum aliquod cognitionis elementum affert, aut non; si primum, ergo praevia cognitio non erat perfecta, et ideo aliquam importabat ignorantiam; si secundum, impossibile est ut habeatur vera admiratio, ubi omnia jam perfecte et undequaque praevisa et cognita erant.

Vasquezio non placet haec conditio quam inducit Suarez (nempe, novus actus cognitionis) pro existentia admirationis, ut eam vitet in Deo; adductoque exemplo illius qui "videt aquam ex summa profunditate ad altissimum montem duci, miratur et scrutatur rationem quam postquam invenerit miratur adhuc semper insolitum et rarum illud artificium, et admiratio durat per multos annos", inducit (Vasquez) aliam conditionem quae impedit admirationem in Deo, nempe, quod res mira sit "supra vires naturales illius qui miratur". Apud Lugo (o. c., n. 40).

De hac re jam supra locuti sumus probantes hanc Vasquezii conditionem aut ad nostram reduci explicationem, aut non consistere. Ad exemplum autem quod attinet, etiam ex supra dictis habetur sufficiens responsio; admiratio enim quae fundatur in recordatione aut in iterata perceptione rei mirae, quatenus admirationem fundat, supponit semper imperfectionem cognitionis circa rem miram aut circa ejus causas vel conditiones. (Cf. *supra*). Hinc fit quod admiratio minuitur et tandem aliquando evanescit, cum novis apprehensionibus aut recordationi-

bus res melius, et tandem perfecte cognoscitur; aut etiam cum nova apprehensio nullum jam prorsus elementum novum nec insolitum cognitionis afferat.

“Addi potest alias admirationis modus ex D. Th. 1-2, q. 41, a. 4, ad 4 ei 5. Fieri enim potest ut licet effectus et causa cognoscantur, non tamen comprehendantur, nec perfecte videri possit modus emanationis a tali causa... Et hic modus cum non supponat ignorantiam, sed solum quamdam cognitionem inferioris ordinis seu minus perfectam, constat etiam potuisse habere locum in anima Christi, secundum aliquam rationem seu inferiorem secentiam”. Suarez (l. c.). Ita etiam Sylvius (o. l. c.) sed ex Sto. Thoma, 1-2, XXXII, 8.

Resp. Deum quidem non comprehendit intellectus Christi, habet tamen ab initio illam scientiae plenitudinem, quae augeri nequeat, et cui certe nihil novi possit occurrere aut incogniti. Stante itaque in Christo beata scientia cum unitate intellectus, impossibile est in ipso haberi admirationis affectum. Ad rem Lugo: “Licet anima Christi non comprehendat Deum, cognoscit tamen distinctissime et clarissime Deum, ut auctorem fidei, quam habebat Centurio, et penetrat in Deo rationes propter quas Deus dedit illi talern fidem et modum quo talis fides emanat a Deo; ergo etiamsi non comprehendat Deum in ordine ad alios effectus, vel alias perfectiones divinas, non ideo poterit mirari de hoc effectu in particuliari” (o. c., n. 43).

Ceterum, haec incomprehensio Dei quam inducit Suarez, ut fundamentum admirationis, aut sufficit per se solam ad admirationem gignendam, aut non; si non sufficit sed debet invocari auxilium scientiae inferioris, ut facere videtur Suarez, frustra inducitur, nec appareat cur hic modus sit ab aliis distinctus et speciali mentione dignus, cum iisdem prematur difficultatibus ex parte, nempe omniscientiae beatae animae Christi; si autem sufficiat, ergo et juxta beatam scientiam Christum admiratum concedere debemus, non tantum juxta inferiorem. Quod quidem hic non impugnamus, sed tantum ad rem nostram non pertinere dicimus; agimus enim de admiratione quae oriretur ex apprehensione per scientiam experimentalem.

Ad mentem Sti. Thomae quod attinet, non video quo pacto hic admirationis modus eruatur ex 1-2, XXXII, 8, ut vult Sylvius, nec minus ex 1-2, XLI, 4, ut contendit Suarez. Nihil enim tale dicitur in his locis de hoc admirationis modo. Imo potius a Christo excludi dicendum esset. Ait enim Aquinas: “Admiratio est causa delectationis in quantum habet adjunctam spem consequendi cognitionem ejus quod scire desiderat” (hic: 1-2, XXXII, 8). Potest autem concedi Christum habere delectationem ex adjuncta spe consequendi cognitionem ulteriorem; aut non potius dicendum est animam Christi in cognitione Dei intuitiva, perfecta frui quiete et plenitudine intellectus?

Non desunt theologi, qui concedentes admirationem fundari necessario in

quadam ignorantia, illam Christo convenire non posse statuunt, nisi per quamdam dispensationem, ad modum miraculi. Ita Lorca, apud Lugo (o. c., n. 42). Sed ut bene notat ipse Lugo, talis dispensatio nec in se ipsa possibilis esse videtur, cum repugnantia qua impeditur admiratio, ubi nulla praecedit ignorantia, sit intrinseca et essentialis. Et quidem; aut potest Christo exhiberi per experimentalē scientiam, aliquid novum et insolitum, aut non; si primum, absque ullo miraculo potest in eo dari admiratio; si secundum, absoluta videtur haberi repugnancia, quam nec Dei potentia salvare potest.

Ceterum, huic miraculosae dispensationi ratio finalis sufficiens assignari nequit; ut enim Christus doceret nos quid admirari et ideo imitari debeamus, sufficit illa exterior admiratio, quam supra audivimus ex Augustino, quin ad miraculum recurramus.

*Quaestio*n*is solutio*

Verba Sacrae Scripturae litteraliter accipienda sunt, juxta vulgatam regulam, ubi desunt solidae rationes, sive internae sive externae, sensum litteralem impedientes. Illi igitur theologi qui, cum Sto. Thoma, possibilem reputant in Christo admirationis affectum, ex eorum principiis logice ducuntur ad interpretandum in sensu litterali et proprio, verba Evangelii (Mt. VIII) quae commentantur. Nos autem qui juxta praedicta, propter impedimentum scientiae beatae, reputamus cum Sto. Augustino, impossibilem in Christo affectum propriae dictae admirationis, aliam proponere debemus interpretationem. Similiter procedunt e. g. in interpretandis verbis Evangelii secundum Joannem (X, 18), illi theologi qui reputant impossibilem libertatem Christi sub pracepto Patris. Cf. e. g. Billot, *Thes.* 30.

In mente Christi, antequam Centurionem corporaliter consiperet, erat perfecta cognitio beata (et etiam infusa) de fide Centurionis tam absolute quam relative, videbatque eam eminere supra aliorum, etiam in Israël. Nihil igitur novi cognovit Christus coram Centurione, sed verba et facta Centurionis experimentaliter confirmabant id quod jam diu et perfecte sciebat. Nullam igitur praesentia Centurionis poterat in Christo excitare admirationem veram. Poterat tamen dici Christus, sensu analogo, admiratus, cum experimentaliter cognovit fidem Centurionis, sicut revera erat in se fides illa, i. e. ut nova et insolita, non quidem relate ad intellectum Christi, sed in ordine mere objectivo, relate ad consimiles et coëtaneos. Cum enim apud nos novitas et insolentia rei cognitae producat admirationis affectum, ideo Evangelium, per quamdam nostri ad Christum translationem, ipsum dicit admiratum, cum fidem Centurionis experimentaliter cognovit. Imo vix possibile est aliud vocabulum invenire ut exprimatur humano modo affectus animae Christi coram Centurione.

Nec possumus hic admittere admirationem veram sed pure sensibilem, quam supra possibilem diximus esse in Christo; quia verba Centurionis nec graviori aut intensiori sono dicta fuisse, nec quidquam aliud mirandum in ordine sensibili habuisse videntur, unde organum auditionis aut visionis Christi novo et insolito modo excitaretur.

Christus igitur, cum admirationis affectum nec spirituale, nec mere sensibilem sit expertus, nec illos phisiologicos effectus passus est qui admirationem comitantur ut expressio vultus, intentio oculorum, exclamatio, prolatio spontanea verborum laudis, etc. Hos tamen effectus Christus potuit in se suscipere, ut nostrae conditioni perfecte, saltem exterius, adaptaretur; unde cum Maldonato possumus dicere quod "in modum admirantis vultum suum compositus"; et quod alibi perinde ac admiratus exclamaverit: O mulier, magna est fides tua (*Mt. XV, 28*).

Tandem, ut sape audivimus ex Augustino, hanc adaptationem Christus, ut nos erudiret, patravit; ut scilicet doceat nos admirari et ideo imitari fidem generosam illius Centurionis Capharnaum.

Dices. Haec sententia ponit in Christo simulationem quamdam; Jesum enim dicimus finxisse admirationem, quam revera non est expertus. Hoc autem non sat dignum Christo esse videtur.

Resp. Simulatio vera quae intentionem importat decipiendi, aberat a Christo, ut evidens est. Praeterea, veritas aliunde ex principiis nempe theologicis, dignosci poterat, quidquid externae tulissent apparentiae. Tandem, ad hanc veluti simulationem patrandam Christus optimas habuit rationes, in primis, ut saepe diximus, nostram eruditionem. Ad rem, Siuri (o. l. c., n. 7): "Si sermo sit de vera fictione, qua Jesus voluit credi et judicari admiratus cum revera non esset (dici nequit finxisse); nam ipse solum laudavit fidem Centurionis eo modo quo solent qui mirantur, sed quam vere habere poterat sine admiratione, quamvis per accidentem potuerint videntes judicare illum revera esse miratum; sicut de Deo irato philosophari debet".

Ceterum doctrina haec nova non est, cum saepe jam apud Patres occurrat, e. g. cum loquuntur de interrogationibus Christi quae passim occurrent in Evangelio. Ita Origenes, *In Matthaeum*, XIII, 51; Chrisostomus, *Homil.* 41 in quatriduanum Lazarum; Athanasius, *Orat. c. arianos*, c. 3, n.^o 50; Augustinus, *Contra Faustum*, lib. 22, c. 16; etc.

Quidam theologi, in quaestione de passione Christi concilianda cum ejus beatitudine, recurrent ad quamdam beatitudinis limitationem pro tempore passionis. Nota est Melchioris Cani sententia ponens gaudii beatifici in anima Christi suspensionem; alii ipsam beatam visionem suspensam esse contendunt (Cf. Janssens, *De Deo homine*, vol. 2, pag. 700); alii, denique, non suspensionem sed re-

strictionem ipsius visionis, in ejus objecto secundario, propugnant. Quidquid sit de illa difficulti quaestione, hae sententiae hic inadaptabiles esse videntur. Ratio enim qua theologi illi ad suspensionem vel restrictionem beatitudinis recurrunt est quia beatitudinem cum passione conciliari non posse autumant, et aliunde opus est ponere Christum et externe et interne passum fuisse, propter rationes tam exegeticas quam theologicas; inde coguntur beatitudinem, pro tempore passionis, suspensam aut restrictam proclamare. Sed admiratio Christi coram Centurione, nec theologica nec exegetica ratione aliqua gravi probatur fuisse vere et proprie talis; sed commode negari potest cum Sto. Augustino.

Si quis tamen maluisset propugnare suspensionem aut limitationem visionis beatae in Christo coram Centurione, certe tolleret ipsam difficultatis radicem.

Epilogus

A tempore haereseos arianae usque nunc, multa Patres protulerunt et theologi de admiratione quam Christo tribuit Evangelium. Ex quibus plura, utpote certa et inconcussa, scientiae theologicae jam diu incorporata sunt; alia vero disputant adhuc inter theologos. Unum tamen eminet indubitatum et evidens in historia hujus controversiae: tam si cum Patribus veteribus dicas simpliciter admirationem non tribui Divinitati; quam si, cum Sto. Thoma, distinguas in humanitate Christi multiplicem scientiam, et nonnisi secundum inferiorem concedas Christo homini admirationis affectum; quam si denique cum Sto. Augustino, radicalius et efficacius, et Divinitati et humanitati Christi abneges proprie dictam admirationem conclusio eadem tibi imponitur, historiae auctoritate sancita et confirmata: *vanum nempc et infelix esse argumentum arianorum ex Mt. VIII, petitum, ad Verbi divinitatem inficiendam!*

Quod nunc in saeculari commemoratione decima sexta concili Nicaeni, juvat considerare.